Дело 1-86/2024 (1-292/2023) *

УИД 33RS0015-01-2023-003096-70

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 апреля 2024 года г. Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Прозументова А.А.,

при секретаре Мишуниной Е.Б.,

с участием государственных обвинителей Маранина А.А., Костерева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Бахолдиной Л.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, * не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.1 ст. 2 Федерального закона «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, (далее ФЗ «О связи») абонент - пользователь услугами связи, с которым заключен договор об оказании таких услуг при выделении для этих целей абонентского номера или уникального кода идентификации. Согласно ст. 44 ФЗ «О связи» на территории Российской Федерации услуги связи оказываются операторами связи пользователям услугами связи на основании договора об оказании услуг связи, заключенного в соответствии с гражданским законодательством, настоящим Федеральным законом и правилами оказания услуг связи. В соответствии со ст. 53 ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

В соответствии с ч. 5 ст. 9 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона «О персональных данных» № 152 - ФЗ от 27.07.2006 операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с п. 2 Правил оказания услуг телефонной связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 № 1342 (далее по тексту Правила), абонент - пользователь услуг телефонной связи, с которым заключен договор об оказании услуг телефонной связи при выделении для этих целей абонентского номера или уникального кода идентификации. В соответствии с п. 4 Правил сведения об абоненте-гражданине, ставшие известными оператору связи в силу исполнения договора об оказании услуг телефонной связи, включая оказание услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной телефонной связи в сети связи общего пользования, а также оказание услуг подвижной связи в сети связи общего пользования (далее - договор), могут использоваться оператором связи для оказания справочных и иных информационных услуг или передаваться третьим лицам только с письменного согласия этого абонента, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Согласно п. 13 Правил услуги телефонной связи оказываются на основании возмездных договоров. Оператор связи вправе поручить третьему лицу заключить договор, в том числе договор, предусматривающий использование перенесенного абонентского номера, от имени и за счет оператора связи, а также осуществлять от его имени расчеты с абонентом и (или) пользователем и иные действия по обслуживанию абонентов и (или) пользователей от имени оператора связи. В соответствии с договором, заключенным третьим лицом от имени оператора связи, права и обязанности возникают непосредственно у оператора связи. В соответствии с п. 18 Правил физическое лицо при заключении договора предъявляет документ, удостоверяющий его личность, оператору связи или уполномоченному оператором связи третьему лицу, за исключением случаев заключения договора, предусматривающего оказание услуг телефонной связи с использованием средств коллективного доступа, или заключения договора с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно п. 22 Правил в договоре, заключаемом в письменной форме, должны быть указаны следующие сведения и условия: дата и место заключения договора; наименование (фирменное наименование) оператора связи; реквизиты расчетного счета оператора связи; достоверные сведения об абоненте: фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, - для физического лица.

В соответствии с доверенностью № * от * и приказом № * от * между ПАО «МТС» и АО «РТК» (коммерческий представитель) МТС поручает, а коммерческий представитель обязуется совершать от имени и за счет МТС действия по поиску потенциальных абонентов, их справочному обслуживанию, оказанию абонентам сервисных услуг, а также юридические действия по заключению абонентских договоров и внесению изменений и дополнений в действующие абонентские договоры на территории Российской Федерации. 

В соотвествии с трудовым договором №* от * ФИО1 принят на работу в офис продаж АО «РТК» Регион в г. Владимир на должность начальника офиса. Приказом руководителя организации АО «РТК» Регион в г. Владимир № от дата ФИО1 назначен на должность начальника офиса в Офис продаж D816 Регион в г. Владимир АО «РТК». 

В соответствии с должностной инструкцией начальника офиса продаж Региона АО «РТК» начальник офиса должен знать Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности), Положение о порядке обработки персональных данных (п. 1.5), на период отсутствия (отпуска, болезни, командировки и пр.) работник по указанию прямого руководителя выполняет обязанности иных работников подразделения, чьи должностные обязанности полностью или частично совпадают с обязанностями данного работника (п. 1.6). Обеспечивает обработку персональных данных лично и подчиненными сотрудниками, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами и осуществляет доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам (п. 2.26). Проверяет действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность, производит идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность с фотографией в нем (п. 2.27). 

Согласно п.7.31 рабочей инструкции «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников офиса продаж» РИ-РТК-021-4 запрещено производить оформление любых финансовых или операторских продуктов (банковских продуктов, платежных сервисов, страховок, sim-карт, модемов и т.п.) без согласия и личного присутствия клиентов. 

Согласно листу ознакомления № * ФИО1 ознакомлен с указанными выше нормативными документами.

Таким образом, доступ к компьютерной информации для оформления заключения договора об оказании услуг подвижной связи и регистрации СИМ карты без личного присутствия клиента является неправомерным, так как нарушает указанные выше нормативно-правовые акты.

В силу своего служебного положения, начальник Офиса продаж Региона АО «РТК» ФИО1 имел доступ к персональным данным клиентов ПАО МТС, а также по роду своей работы, достоверно знал принципы работы специализированного программного обеспечения - программного модуля «1С Предприятие», используемого АО «РТК», в том числе, при заключении договоров об оказании услуг подвижной связи ПАО «МТС» и имел доступ к компьютерной информации, содержащейся в указанном программном обеспечении.

30.01.2022 не позднее в 18 часов 20 минут у ФИО1, находившегося на своем рабочем месте в офисе продаж D816 Региона г. Владимир АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...> *, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании улучшить свои статистические показатели, выполнить план компании по реализации СИМ карт ПАО «МТС» и получить премию, возник преступный умысел, направленный на неправомерный, в отсутствие и без идентификации клиента, доступ к охраняемой законом компьютерной информации - персональным данным абонентов ПАО «МТС», содержащейся в специализированном программном обеспечении - программном модуле «1С Предприятие» АО «РТК» для ее модификации, путем внесения ложных сведений о заключении с клиентом договора об оказании услуг подвижной связи ПАО «МТС» и регистрации на него СИМ карты ПАО «МТС». 

30.01.2022, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 18 часов 20 минуты по 18 часов 29 минуты ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж D 816 Региона г. Владимир АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...> *, имея практический опыт работы с программным обеспечением «1 С Предприятие», используя служебный персональный компьютер, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность модификации компьютерной информации базы программы «1 С Предприятие» АО «РТК», содержащей в себе персональные данные абонентов ПАО «МТС» и желая этого, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании улучшить свои статистические показатели, выполнить план компании по реализации СИМ карт ПАО «МТС», и получить премию, с целью внесения ложных сведений о заключении с абонентом договора об оказании услуг подвижной связи ПАО «МТС» и регистрации на него СИМ карты ПАО «МТС», в нарушение требований п.1 ст. 2, ст.ст. 44, 53 ФЗ «О связи» № 126-ФЗ от 07.07.2003, ч. 5 ст. 9 ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», №149-ФЗ от 27.07.2006, ст. 7 ФЗ «О персональных данных» № 152 - ФЗ от 27.07.2006. п. п. 2, 4, 13, 18, 22, Правил оказания услуг телефонной связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 № 1342, в отсутствие и без согласия клиента, путем ввода в программу «1 С Предприятие» своих индивидуальных логина и пароля вошел в указанную программу, тем самым осуществил неправомерный доступ к программному обеспечению «1 С Предприятие» АО «РТК», содержащей в себе персональные данные абонентов ПАО «МТС». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в указанные выше месте и период времени ФИО1 неправомерно ввел в программный модуль «1С Предприятие» персональные данные * тем самым заключив с ней договор об оказании услуг подвижной связи ПАО «МТС» и зарегистрировал на нее четыре СИМ карты с абонентскими номерами №, №, № и №. В результате указанных действий ФИО1 электронная база «1 С Предприятие» перестала объективно отражать сведения об абонентах ПАО «МТС». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 следует, что 12 ноября 2020 года он трудоустроился на должность руководителя офиса продаж в АО «Русская Телефонная Компания». Свою трудовую деятельность он осуществлял в офисе D 816, расположенном по адресу: 

<

...> * В его обязанности начальника офиса входило реализация клиентам товаров, продающихся в офисе, техники и СИМ карт ПАО «МТС». АО «РТК» является дочерней компанией МТС для реализации СИМ карт МТС и других продуктов. Работал с 09 часов до 19 часов. 

В день трудоустройства все сотрудники, в том числе и он, знакомятся с внутренней документацией компании, касающейся, в том числе, коммерческой тайны и защиты персональных данных. В офисе установлено несколько компьютеров, посредством которых осуществляется вход в программу «1 С Предприятие», в которой отражается все реализационная деятельность офиса, а также персональные данные клиентов МТС. Кроме того, на компьютерах установлена программа Siebel (зибель), в которой ведется учет СИМ карт и других товаров, она персональных данных не содержит. Каждому сотруднику офиса при устройстве выдается логин и пароль для доступа к электронным базам компании, также посредством их осуществляется оценка работы каждого сотрудника, так как продажи сотрудник осуществляет в программе под своими логином и паролем. Заходить в программу под чужой учетной записью запрещено, да это и не логично, так как от количества продаж напрямую зависит заработная плата и премиальное материальное стимулирование, сотрудники офиса получают процент от продажи товара.

Каждому офису ежемесячно устанавливается план реализации товаров, которые в нем продаются, в частности СИМ-карт. Каждый офис должен реализовать определенное количество СИМ карт. В офисе у каждого сотрудника ведется персональный учет его продаж, в зависимости от которого он получает дополнительное (к окладу) индивидуальное вознаграждение, выплачиваемое ежемесячно плюсом к заработной плате. Таким образом, каждый сотрудник мотивирован на как можно большее количество продаж, так как в этом случае его заработная плата будет выше, к ней прибавляется премия с каждой продажи.

Для оформления СИМ-карты клиент может обратиться в офис, он как сотрудник офиса должен спросить у него документы, удостоверяющие личность (паспорт), сверить их с клиентом. Далее он заходил в программу «1 С Предприятие», в которую вносил персональные данные клиента, а также тарифный план, который выбрал клиент. К каждой СИМ карте привязан свой специальный номер, который он сканировал, и он автоматически отображается в «1С предприятии». Далее программа «1С Предприятие» формирует документ РФА (регистрационная форма абонента), которую он распечатывает в 2 экземплярах, клиент и он подписывают обе формы, на них ставится печать салона. После этого клиент получает СИМ карту и может начать пользоваться услугами ПАО «МТС». Без предъявления документов, удостоверяющих личность, и без фактического присутствия человека, вход в базу данных «1 С предприятия» для оформления СИМ карты неправомерен и запрещен. Оформление нового абонента МТС выглядит следующим образом. Клиент обращается в офис, предъявляет документы, удостоверяющие личность (паспорт). После этого он проводит идентификацию клиента, сличает его документы с ним самим. Далее под своими логином и паролем вхожит в программу «1 С Предприятие», указывает в ней паспортные данные клиента, и сканирует штрихкод с СИМ-карты. Далее программа «1 С Предприятие» в автоматическом режиме генерирует карточку регистрационной формы абонента (РФА), которую он распечатывает, её подписывает клиент и он. На этом регистрация нового клиента окончена, он вручает ему СИМ карту, при необходимости активирует и настраивает дополнительные услуги. Карточка РФА хранится в офисе и примерно раз в неделю они направляются в головной офис. Войти в программу «1 С Предприятие» для регистрации абонента без документов или в его отсутствие нельзя, это является нарушением инструкции и недопустимо. Относительно обстоятельств оформления СИМ карт на имя * поясняет следующее: 30 января 2022 года он находился у себя на рабочем месте в офисе продаж по адресу: 

<

...> *. В течение рабочего времени в офисе не было продаж. Чтобы не было нареканий от его руководства, у него возник преступный умысел, направленный на оформление нескольких сим-карт с нулевым балансом и чеком на одного из клиентов их офиса, который бы об этом не знал. Для осуществления этого он пригласил в офис продаж свою знакомую *, в свои планы он ее не просвещал. * он сказал, что сейчас оформит на ее имя 4 сим-карты, пояснив ей, что тем самым закроет ноль по своей смене. Также он ей объяснил, что на следующий день он бы расторгнул заключенные с ней договора, и ей бы как клиенту никакого ущерба не нанес. Все это делалось для того, чтобы ее присутствие зафиксировали камеры внутреннего наблюдения, установленные у них в офисе, чтобы в дальнейшем при просмотре видеозаписей с камер службой безопасности не был выявлен факт внесения недостоверных сведений в информационные системы АО «РТК». 30 января 2022 года около 18 часов 20 минут * пришла к нему в офис и находилась возле ресепшена.

Он посмотрел РФА клиентов, которые обращались для регистрации СИМ карт незадолго до 30.01.2022 и нашел РФА на *., которая за несколько дней до этого оформила на себя СИМ карты МТС. Он вошел в программу «1 С Предприятие» и в присутствие своей знакомой *. оформил на * 4 СИМ карты. Он ввел в программу, перепечатал с РФА паспортные и иные данные * распечатал 4 РФА и, таким образом, оформил на * 4 СИМ карты. После чего передал РФА * она поставила в них свою подпись и ушла. Время было 18 часов 29 минут. СИМ карты не использовал, сразу после активации уничтожил - выбросил, также, как и вторые экземпляры - клиентские РФА. (т.1 л.д.192-195)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего * следует, что филиал ПАО «МТС» в г. Владимир оказывает услуги связи на территории Владимирской области. АО «РТК» является самостоятельным юридическим лицом и осуществляет предпринимательскую и иную экономическую деятельность незапрещенную законом, в том числе, заключение договоров оказания услуг связи от имени ПАО «МТС», включая реализацию сим-карт ПАО «МТС». При заключении договоров оказания услуг связи АО «РТК» действует на основании доверенности между ПАО «МТС» и АО «РТК». Сим-карты ПАО «МТС» продаются в салонах связи АО «РТК», расположенных, в том числе на территории г. Владимир и Владимирской области. В любом салоне связи АО «РТК» каждый клиент может заключить договор оказания услуг связи и стать абонентом ПАО «МТС». При заключении договора оказания услуг связи с новым абонентом его персональные и паспортные данные заносятся в программу. Наименование программы ему не известно. Обработка персональных данных абонентов сотрудниками АО «РТК» должна осуществляться в соответствии с ФЗ «О связи» №126-ФЗ от 07.07.2003, «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», № 149-ФЗ от 27.07.2006, ФЗ «О персональных данных» №152-ФЗ от 27.07.2006, Правил оказания услуг телефонной связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 № 1342. Процедура заключения договора оказания услуг связи в общих чертах выглядит следующим образом. Клиент обращается в салон связи АО «РТК», представляет свой паспорт. Сотрудник салона связи производит идентификацию клиента, визуальную проверку подлинности предоставленных документов, после чего заноси его данные в программу и заключает договор с клиентом. В соответствии с указанными им выше нормативными актами, заключение договора на оказание услуг связи без участия клиента (в его отсутствие) недопустимо (за исключением случаев действия от имени клиента представителя по доверенности).

Относительно действий ФИО1 ему ничего не известно, поскольку он является работником АО «РТК», из постановления о допуске его в качестве представителя потерпевшего ему известно, что он (Сучков) оформил 4 СИМ карты на клиента без его согласия и присутствия, о чем в базу абонентов занес соответствующую информацию. Таким образом, своими действиями ФИО1 внес недостоверные сведения в программу, а затем и в базу данных абонентов, ПАО «МТС». (т.1 л.д.132-133)

Из оглашенных показаний свидетеля * следует, что 29 января 2022 года в первой половине дня, точного времени она уже не помнит, она обратилась в офис продаж ПАО «МТС», расположенный на ул. Ленина в г. Покров Петушинского района, точный адреса не знает, с целью приобретения сим-карты. В офисе продаж находился неизвестный ей молодой парень, как она поняла продавец, описать она его не сможет, так как внешность его она не запомнила. Для оформления сим-карты продавец спросил у ее паспорт РФ. Она передала ему свой паспорт и после того, как сотрудник данного офиса составил договор на компьютере, он распечатал его и передал ей на подпись. В договоре она сверила свои данные по паспорту, после чего, убедившись, что он составлен правильно, она его подписала. Получив от продавца сим-карту с абонентским номером №, она ушла. 20 февраля 2023 года ей на мобильный телефон позвонил сотрудник УФСБ по Владимирской области, который ей пояснил, что 30 января 2023 года на ее имя неофициально по ее паспорту были оформлены сим-карты в количестве 4 шт, и то что по данному факту ей необходимо явиться в ОП №9 (г. Покров) Петушинского района Владимирской области. 21 февраля 2023 года она находилась в ОП №9 (г. Покров) Петушинского района Владимирской области, где сотруднику УФСБ по Владимирской области она пояснила, что 30 января 2022 года она сим-карты с абонентскими номерами №, №, №, № в офисе продаж ПАО «МТС», расположенном в г. Покров не оформляла, даже там не находилась. Кто-либо из ее родственников в данный офис продаж в тот день не обращались за оформлением сим-карт на ее паспортные данные. Может предположить, что ее паспортные данные для оформления поддельных договоров были взяты из истории продаж. Гражданин ФИО1 ей не знаком. 

Ей на обозрение предоставлены 4 договора об оказании услуг подвижной связи МТС от 30.01.2022 от ее имени. Утверждает, что в договорах подпись от ее имени ей не принадлежит. Кто подписывал указанные договора за нее ей не известно. (т.1 л.д.139-141)

Из оглашенных показаний свидетеля * следует, что она постоянно проживает по адресу: 

<

...>, * совместно с мужем *, сыном ФИО1 и малолетней дочерью *. В возрасте 22 года ее сын ФИО1 был трудоустроен в АО «РТК» на должность руководителя офиса продаж, расположенного по адресу: 

<

...> *. По характеру сын спокойный, добрый, покладистый, не был замечен в употреблении спиртного, однако курит электронную сигарету. От сотрудников полиции ей стало известно, что ее сын ФИО1 совершил преступление, а именно подделал договора по оформлению 4 сим-карт на физическое лицо, которое к нему не обращалось. О событиях совершенного преступления у своего сына она не спрашивала, да и он ничего не рассказывал. (т.1 л.д.144-145)

Из оглашенных показаний свидетеля * следует, что он работает в ЦФО АО «РТК» в должности территориального менеджера службы безопасности. В его обязанности входит осуществление безопасности офисов продаж АО «РТК» на территории Владимирской области. В офисах продаж общества на основании совместного соглашения осуществляется подключение клиентов к услугам оператора сотовой связи ПАО «МТС», продажа СИМ карт. В каждом офисе установлены персональные компьютеры, на которых установлено программное обеспечение - «1 С Предприятие», при помощи которого сотрудники офиса оформляют свои продажи, в том числе указанная программа содержит персональные данные абонентов ПАО «МТС», как уже существующих, так и тех, с которыми договор заключается впервые. На указанную программу и ее базу распространяются требования ФЗ «О связи» № 126-ФЗ от 27.07.2006, Правил оказания услуг телефонной связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 № 1342, в части защиты персональных данных всех клиентов ПАО «МТС». Каждый сотрудник офиса от помощника до начальника имеют индивидуальные логин и пароль, используя которые они могут заходить в программу «1 С Предприятие» и оформить продажу товаров в ней. Данная программа служит своего рода отчетом о работе офиса и каждого его сотрудника, так как заходить в программу с использованием чужого логина и пароля запрещено. Кроме того, как он уже сказал, через программу можно посмотреть коэффициент трудового участия каждого сотрудника офиса, то есть посмотреть все продажи, которые были им сделаны. Для каждого офиса ежемесячно устанавливается план по продаже СИМ карт МТС, который начальник офиса доводит до своих подчиненных. При выполнении плана сотрудники офиса поощряются, кроме того, каждый сотрудник за каждую продажу СИМ карты, как и другого любого товара, получает прибавку к заработной плате, которая умножается при выполнении офисом поставленного плана. Таким образом, каждый сотрудник офиса продаж материально заинтересован в том, чтобы сделать как можно больше продаж. Каждый новый принятый в их компанию сотрудник в день приема на работу знакомиться со всей необходимой ему для работы документацией, в том числе и требованиями законодательства и политикой конфиденциальности, порядками обработки персональных данных клиента и заключения с клиентом договора на оказание услуг связи, регистрацией на его СИМ карт. Для договора на оказание услуг связи, регистрацией на него СИМ карт. Для заключения договора на оказание услуг связи клиент должен явиться в офис. Сотрудник офиса должен проверить документы, удостоверяющие личность после чего, зайти в программу «1 С Предприятие» под своим логином и паролем и осуществить регистрацию нового абонента в ней. В программу сотрудник вносит персональные данные клиента (паспортные данные, дату рождения), после чего программа в автоматическом режиме сформирует регистрационную карту абонента (РАФ), которая распечатывается в 2 экземплярах. РАФ содержит в себе анкетные данные клиента, данные сотрудника офиса, который осуществил продажу и присвоенный абонентский номер. РАФ подписывается клиентом и сотрудником, после чего одна копия передается клиенту, вторая остается в офисе. Еженедельно в офис приезжают курьеры, которые привозят все РАФ в их головной офис. Таким образом, регистрация нового абонента МТС возможна только в его присутствии в офисе и предъявлении им документов, удостоверяющих личность. Сотрудники офиса постоянно работают с программой «1 С Предприятие», так как там фиксируются все продажи офиса, но зайти в программу для регистрации нового абонента сотрудник вправе только в его присутствии после предъявления паспорта. Во всех иных случаях доступ сотрудника для регистрации нового абонента МТС является неправомерным, так как у сотрудника, в этом случае отсутствуют основания для входа в программу. В программе также существует анимированная инструкция порядка заключения договора об оказании услуг связи, в которой пошагово расписаны все действия сотрудника. В каждом офисе установлена система видеонаблюдения, которая позволяет контролировать работу сотрудников офиса, так как камеры установлены напротив стоек, за которыми работают сотрудники. 

11.03.2022 отделом противодействия фроду (мошеннические действия сотрудников компании, в том числе связанным с фиктивным оформлением Сим карт МТС) был выявлен факт регистрации Сим карты на клиента, который в офисе на момент регистрации не присутствовал. Данный факт выявлен в офисе продаж D816, расположенном по адресу: 

<

...> * нарушения были допущены начальником офиса ФИО1 По данному факту проведена служебная проверка, в ходе которой установлено, что ФИО1 30.01.2022 примерно в 18 часов 31 минуту зашел в программу «1 С предприятие» под своим логином и паролем и в отсутствие в офисе клиентов оформил на *., внеся в программу ее паспортные данные, СИМ карты с абонентскими номерами №, №, № и №. Указанные действия были зафиксированы системой видеонаблюдения, при просмотре которой видно, что в офисе на момент регистрации Сим карт клиентов нет. В настоящее время видеосъёмку от 30.01.2022 предоставить не может, в виду того, что каждый месяц видеосъёмка обновляется.

Таким образом, ФИО1, используя свой логин и пароль, неправомерно в отсутствие клиента зашел в программу «1 С предприятие», внес туда ложные сведения о новом абоненте, тем самым модифицировал клиентскую базу программы в части объективного отражения абонентов «ПАО» МТС. В ходе проведения служебной проверки ФИО1 был опрошен, указанный факт признал, пояснил, что совершил данные действия для выполнения плана офиса по продаже Сим карт. 

РАФ в головном офисе храниться 1 год, из-за большого их количества, в связи с чем предоставить оригиналы не имеет возможности, копии предоставлены оперативнику службы ФСБ, т.к. они хранятся в электронном виде. (л.д.146-149)

Из оглашенных показаний свидетеля * следует, что с 23 ноября 2021 года она работает в должности директора магазина в офисе продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

...> д. *

30 января 2022 года она находился у себя на рабочем месте в офисе продаж. В этот день около 18 часов 00 минут к ней на работу пришел ее знакомый ФИО1, который работает в офисе продаж ПАО «МТС» по адресу: 

<

...> *. ФИО1 попросил ее помочь ему закрыть ноль по своей смене, как пояснил ФИО1 для этого ему необходимо оформить на ее имя 4 сим-карты. Также ФИО1 объяснил ей, что на следующий день он расторгнет заключенные с ней договоры, и ей как клиенту никакого ущерба не нанесет. Она согласилась помочь своему знакомому, так как подумала, что ничего противозаконного он не делает. Она и ФИО1 пришли в его офис, она подошла к ресепшену и стала ожидать, пока ФИО1 оформит договоры. Через некоторое время ФИО1 распечатал договоры в количестве 4 штук, не читая, что указано в договорах она поставила в них свою подпись, после чего вернулась к себе на работу и продолжила заниматься рабочими моментами. Хочет пояснить, что подпись, поставленная ею в 4 договорах об оказании услуг подвижной связи МТС от 30.12.2022, которые предоставлены ей на обозрение в ходе допроса, поставлены ее рукой, она была уверена, что сим-карты оформляются именно на ее имя. (т.1 л.д.156-157)

Из протокола осмотра предметов от 20.10.2023 следует, что с участием обвиняемого ФИО1 были осмотрены снимки экрана с видеокамеры видеонаблюдения, расположенной в офисе продаж АО «РТК» на 5 листах. Представляют собой листы формата А4 с изображением. Для облегчения осмотра данные снимки номеруются. На снимке под №1 расположены два снимка экрана с изображением. На снимках изображено помещение офиса продаж D816 Региона г. Владимир АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

...> * с находящимися в нем ветринами, и ресепшен. Оба снимка имеют временной маркет 18 час.20 мин.23 сек. 30.01.2022. На снимках изображено, как за компьютером на ресепшен сидит молодой человек, одет в рубашку белого цвета, жилетку темного цвета, рядом стоит молодая девушка, одета в куртку черного цвета, на голове серая шапка, на лице черная маска. Со слов участвующего в осмотре обвиняемого ФИО1 молодой человек, который сидит за компьютером это - он, девушка его знакомая * В данный момент он осуществляет оформление 4 Сим карт на имя * путем оформления РФА через программу «1С Предприятие». В нижнем правом углу снимка имеется оттиск круглой печати: «ФИО2.» Макрорегион «Центр» Офис Продаж С-169», заверенная подписью, выполненной чернилами синего цвета. 

Снимок № 2. На снимке изображен один снимок экрана с аналогичным изображением, что и на снимке №1. Временной маркет снимка 18 час.23 мин. 46 сек. 30.01.2023. В нижнем правом углу снимка имеется оттиск круглой печати: ««ФИО2.» Макрорегион «Центр» Офис Продаж С-169», заверенная подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Снимок №3. На снимке изображены два снимка экрана с аналогичным изображением, что и на снимке №1 и №2. Верхний снимок имеет временной маркет 18 час.27 мин.30 сек. 30.01.2022, второй нижний снимок 18 час. 27 мин. 35 сек. 30.01.2022. На верхнем снимке * держит в руках лист формата А4. Со слов обвиняемого ФИО1, его знакомая * в руках держит РФA (Регистрационная форма абонента). На снимках еще изображен мужчина, который стоит возле ветрин. На нижнем снимке * подписывает РФA. В нижнем правом углу снимка имеется оттиск круглой печати: «ФИО2.» Макрорегион «Центр» Офис Продаж С-169», заверенная подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Снимок №4, на котором расположены два снимка экрана с аналогичным изображением. Верхний снимок имеет временной маркет 18 час. 28 мин. 37 сек. 30.01.2022, на нем запечатлена *, которая выходит из офиса продаж. Нижний снимок имеет временной маркет 18 час.29 мин. 42 сек. 30.01.2022. На нем запечатлен тот же самый мужчина, который стоит возле ресепшен, за компьютером сидит ФИО1 В нижнем правом углу снимка имеется оттиск круглой печати: «ФИО2.» Макрорегион «Центр» Офис Продаж С-169», заверенная подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Снимок №5. Временной маркет от 29.01.2022. На фото изображена молодая женщина, которая стоит возле ресепшен, одета в пуховик светлого цвета, на лице маска. За компьютером сидит молодой человек, одет в рубашку белого цвета, жилетку темного цвета. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 молодая женщина - это клиент их офиса * за компьютером сидит он, оформляет на * сим карту. В нижнем правом углу снимка имеется оттиск круглой печати: ««ФИО2.» Макрорегион «Центр» Офис Продаж С-169», заверенная подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Скриншот из программы «1С Предприятие» за 30.01.2022. Представляют собой лист формата А4. Согласно сведениям, указанным в скриншоте 30.01.2022 года в 18 час. 29 мин. 38 сек. продавцом ФИО1 осуществлена продажа 4 сим карт с абонентскими номерами №, №, №, №. Кроме того имеются сведения о портации номеров: №, №, №, №. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это сведения программы «1С Предприятие» о продаже им якобы * 4 сим карт. Номер портации № - это его абонентский номер, которым он пользуется постоянно, остальные номера портации - это выдуманные им абонентские номера, то есть случайный набор цифр, которые указаны в 4 РФА на 4 сим карты. Номера портации он выдумал, так как они были необходимы при регистрации нового абонента. Со слов ФИО1 регистрацию указанный номеров сим-карт он выполнил без согласия и присутствия * (т.1 л.д.110-116)

Постановлением от 10.03.2023 УФСБ России по Владимирской области предоставлены результаты ОРД, проведенной в отношении ФИО1 по факту совершения им преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ. (т.1 л.д.37-39) 

Служебной запиской от 11.03.2021 № РТК-22/1870-С3 подтверждается, что отделом расследований проведена проверка, в ходе которой установлено, что 30.01.2022 в 18 часов 29 минут начальник офиса D816 ФИО1 оформил 4 Сим карты с абонентскими номерами №, №, №, № без фактического присутствия и проверки документов клиента. (т.1 л.д.43-47)

Из копий регистрационных форм абонента от 30.01.2022 следует, что в указанную дату начальником офиса продаж № D816 ФИО1 на имя * зарегистрированы 4 СИМ карты с абонентскими номерами №, №, №, №. Форма подписана от имени ФИО1 и * (т.1 л.д.51-53)

Из трудового договора № от 12.11.2020 следует, что ФИО1 принят на работу в офис продаж АО «РТК» Регион в г. Владимир по адресу: Владимирская область. Петушинский район, г. Покров, на должность начальника офиса с 12.11.2020 года. (т.1 л.д.59-61)

Из должностной инструкция начальника офиса продаж Региона АО «РТК» следует, что начальник офиса должен знать Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности), Положение о порядке обработки персональных данных (п.1.5), на период отсутствия (отпуска, болезни, командировки, пр.) работник по указанию прямого руководителя выполняет обязанности иных работников подразделения, чьи должностные обязанности полностью или частично совпадают с обязанностями данного работника (п.1.6). Обеспечивает обработку персональных данных лично и подчиненными сотрудниками, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами и осуществляет доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам. (п.2.26). Проверяет действительность и отсутствие следов подделки в предьявленных клиентом документах, удостоверяющих личность, производит идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность с фотографией в нем (п.2.27). (т.1 л.д.62-67)

Из копии доверенности * и приказа №* от * следует, что начальники офисов продаж АО «РТК» имеют право осуществлять действия по заключению договоров на оказание услуг связи от имени ПАО «МТС» (т.1 л.д. 150-151, 152-155).

Из копии рабочей инструкции «Соблюдения правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офисов продаж» РИ-РТК-021-4 следует, что работникам организации запрещено производить оформление любых финансовых или операторских продуктов (банковских продуктов, платежных сервисов, страховок, sim-карт, модемов и т.п.) без согласия и личного присутствия клиентов. (т.1 л.д. 79-88) 

Оценив исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного выше преступления. Приведенные доказательства согласуются между собой и дополняют друг друга. В ходе судебного следствия суд не нашел нарушений требований закона, все исследованные доказательства соответствуют нормам УПК РФ. Суд не установил самооговора, а также оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей, не испытывающих к подсудимому неприязни и не имеющего каких-либо мотивов для его оговора.

Достоверно установлено, что ФИО1, являясь должностным лицом - начальником офиса продаж АО «РТК», в силу своего служебного положения имея доступ к программному обеспечению «1 С предприятие» АО РТК, неправомерно внес изменения в указанную базу данных, что повлекло модификацию информации в ней, и, как следствие, неверное отражение сведений об абонентах сотовой связи ПАО МТС. Вышеуказанные действия совершены ФИО1 в целях выполнения плана продаж подразделением организации, находящимся под его руководством, что являлось условием дальнейшего получения премии.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов от 05.09.2023 № 1285а у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в форме органического расстройства личности. Глубина указанных особенностей психики подэкспертного не столь значительна, чтобы лишать его в период совершения инкриминируемого деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминуемого деяния у подэкспертного не было какого-либо временного психологического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время подэкспертный также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера подэкспертный не нуждается. (л.д.105-108)

Поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, им избиралась последовательная позиция защиты, он участвовал в обсуждении ходатайств, отвечал на вопросы участников судебного заседания, выступал с последним словом. С учетом изложенного, а также исследованных материалов дела, касающихся данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого до, во время и после совершения, а также в ходе судебного следствия, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести в сфере компьютерной информации.

*

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного, суд признает явку с повинной, выразившуюся в объяснениях (л.д. 92-94); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; положительные характеристики с места жительства и работы; оказание помощи инвалиду 1 группы; молодой возраст подсудимого; заявление им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно путем назначения виновному наказания в виде штрафа без применения более строгих видов наказания.

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что указанная выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств и поведение ФИО1 после совершения преступления, в том числе в ходе судебного следствия, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст. 64 УК РФ и считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 272 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, его имущественного и семейного положения, а также с учетом возраста и трудоспособности виновного, трудоустроенного, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего иждивенцев. При этом суд учитывает положения ст. 46 УК РФ.

Положения ч. 1ст. 62 УК РФ применению не подлежат с учетом назначения по данному преступлению не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи.

До вступления приговора в законную силу суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвоката Бахолдиной Л.Б. в размере 6 584 рубля суд взыскивает с осужденного в доход федерального бюджета, учитывая, что ФИО1 трудоспособен, то есть способен в будущем оплатить процессуальные издержки, возражений относительно их уплаты не заявил. Оснований для освобождения его полностью либо частично от уплаты процессуальных издержек не имеется. Сведений об имущественной несостоятельности осужденного суду не представлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР//УФК по Владимирской области г. Владимир, БИК 011708377, расчетный счет 

<

***>, кор/счет 40102810945370000020, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 1-86/2024 (1-292/2023) (12301170011000147) ФИО1, код ОКТМО 17 646 000, КБК 188 1 16 03128 01 9000 140.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: снимки с камер видеонаблюдения, скриншот из программы «1-С Предприятие» - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката Бахолдиной Л.Б. в сумме 6 584 (шесть тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий * А.А. Прозументов